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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Migrace kancelářských aplikací firmy do prostředí cloudu“ se zabývá

problematikou cloud computingu a jeho využitím ve firemní infrastruktuře. V teoretické

části jsou uvedené základy cloud computingu a jeho historie. Dále se zabývá distribučními

modely, modely nasazení a jeho výhodami a nevýhodami. Závěr teoretické části se věnuje

bezpečnosti a dostupnosti dat v cloudu. Praktická část navrhuje řešení pro migraci kance-

lářských a dalších vybraných firemních aplikací do cloudu. Ukázka vhodného řešení je poté

zrealizována.
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ABSTRACT

The bachelor thesis „Migration of Office Applications Company into the Cloud Environ-

ment“ is focused on the problems of cloud compunting and his usage in the company in-

frastructure. In the theoretical part are stated basics of the cloud compunting and its history.

There are also mentioned service models, deployment models and its anvantages and disa-

dvantages. The end of the theoretical part is devoted to security and availability of the data

in the cloud. The practical part suggests the solution for migration office applications and

the others selected company applications into the cloud. Example of suitable solution was

implemented.
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ÚVOD

Vývoj informačních technologií roste v posledních letech obrovským tempem. Pro svou kaž-

dodenní práci využíváme stolních a přenosných počítačů, chytrých telefonů, tabletů a po-

dobných zařízení. S neustále rozšiřující se dostupností, kvalitou a rychlostí internetového

připojení se zvyšují možnosti komunikace a urychlení práce. Ve vyspělých krajinách dnes

již téměř nenalezneme podnik, který by pro svůj chod nevyužíval připojení k internetu. In-

formační technologie nám díky internetovému připojení umožňují stálou dostupnost dat pro

fungování firmy v jakémkoliv čase z jakéhokoliv místa.

Jedním z dnešních trendů v oblasti informačních technologií je cloud computing. Téměř

každý dnes využívá technologii cloudu, ač si to často vůbec neuvědomuje. Typickým pří-

kladem je využití emailové schránky. Jedním z důvodů neustále se rozšiřujícího využití

cloud computingu je jeho dostupnost a jednoduché nasazení.

V dnešní době je přesun do cloudu vizí taky vládních organizací ve vyspělých krajinách,

které sem chtějí přesunout svou existující infrastrukturu. Cloud propaguje také Evropská

unie, jako možné řešení pro zvýšení energetické efektivity.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá definicí

cloud computingu, jeho historií a základním rozdělením. Cloud computing přináší spoustu

výhod, ale taky nevýhod, které jsou následně popsané. Další dvě kapitoly se zabývají bez-

pečností a dostupností dat uložených v cloudu. V závěru teoretické části se nachází předsta-

vení několika významných poskytovatelů na trhu cloudových služeb.

Cílem praktické části je definovat kancelářské a další vybrané aplikace využívané ve firemní

infrastruktuře, srovnat vhodné cloudové řešení a sestavit plán migrace. Po sestavení plánu

bude provedena samotná migrace aplikací a vzorových dat do prostředí cloudu. Výsledky

migrace budou následně vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLOUD COMPUTING

Cloud computing je v posledních letech jedním z největších trendů v oblasti IT. Cílem této

technologie je poskytování služeb, aplikací uložených na serveru poskytovatele cloudového

řešení.

Cloud computing na formu služby převádí IT infrastrukturu (servery, datové úložiště, atd.),

vývojovou i aplikační platformu (např. operační systém, databázový server), ale také soft-

ware (např. kancelářské aplikace, informační systém).

S využitím cloud computingu odpadá nutnost pořizování vlastního hardwaru a jeho náklad-

ného provozu a údržby. Při cloudovém řešení platí firma pouze za to, co využije. V případě

nedostatečného výkonu poskytovatel umožní rozšíření beze změn vyvolaných na doposud

uložených datech. Ukládání dat do cloudu je založené na síťovém připojení mezi lokální sítí

a poskytovatelem cloudového úložiště. Hlavní podmínkou pro využití cloudu je tedy inter-

netové připojení, nebo připojení k jiné datové vysokorychlostní síti. Přistupovat k datům

můžeme v jakoukoliv hodinu a z jakéhokoliv místa. Přístup je umožněný přes webový pro-

hlížeč, případně s pomocí klientské aplikace.

1.1 Historie

I když je cloud computing považovaný za relativně nový fenomén, jeho historie se začala

psát před více než 50 lety. V roce 1961 přišel americký informatik John McCarthy, který byl

též profesorem na Massachusettském technologickém institutu s myšlenkou sdílení infor-

mačních technologií na podobném principu, jako je sdílení elektrické energie, kdy se velké

množství odběratelů vzdáleně připojuje k vzájemně propojeným elektrárnám s pomocí roz-

vodné sítě. V případě výpadku jedné z elektráren převezmou ostatní elektrárny její zátěž a

odběratele tak výpadek nepostihne.[1] Tato myšlenka byla populární ke konci 60. let, ale v

polovině 70. let se vytratila, když se ukázalo, že hardware, software a telekomunikační tech-

nologie v té době nebyly pro realizaci připraveny. Na konci 90. let byl tento návrh oživený

a koncept cloudu se dostal znovu do povědomí.[2]

Pojem „cloud“ byl odvozený od zobrazení internetu v síťových diagramech, kde je zobrazo-

ván jako oblak (anglicky cloud). V roce 1997 se poprvé objevil pojem cloud computing na

přednášce Ramnatha Chellapa, který jej definoval jako nové výpočetní paradigma, ve kterém

jsou meze výpočetní techniky stanovené ekonomickou rozvahou místo technologických li-

mitů.[3]
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Po zdokonalení technických prostředků se ke cloud computingu vrátila americká společnost

Amazon, která se rozhodla využít toho, že používá jenom 10% své výpočetní kapacity. Díky

tomu byla v roce 2006 založena první komerční služba cloud computingu - Amazon Web

Services. O rok později se cloud computingu začaly věnovat firmy Google a IBM.[4]

1.2 Definice

V roce 2006 představil Eric Schmidt, který je jedním ze zakladatelů společnosti Google,

cloud computing široké veřejnosti.[5] Od této doby se začalo objevovat velké množství de-

finic cloud computingu.

V současné době je nejrozšířenější a nejvíce přijímaná definice z roku 2011 od Národního

institutu standardů a technologie (NIST). Podle této definice je cloud computing model na-

vrhnutý pro pohodlný přístup ke konfigurovatelné sdílené výpočetní technice (síti, serveru,

úložišti, aplikaci, službě), která může být poskytnuta ihned a bez většího zásahu poskytova-

tele této služby.[6] Originální znění této definice je:

Cloud computing is a model for enabling ubiquitous, convenient, on-demand network

access to a shared pool of configurable computing resources (e.g.,networks, servers, sto-

rage, applications, and services) that can be rapidly provisioned and released with minimal

management effort or service provider interaction. This cloud model is composed of five

essential characteristics, three service models, and four deployment models.[6]

Zobrazeno je v ní také pět základních charakteristik, tři distribuční modely a čtyři modely

nasazení.[6] Modely nasazení a distribuce jsou popsané v následující kapitole.

Mezi základní charakteristiky cloud computingu patří:

 Samoobslužná služba na vyžádání - zákazník cloudové služby může jednostranně

a automaticky využívat výpočetní funkce, jako je čas na serveru, nebo síťové úložiště

a není vyžadována lidská interakce s poskytovatelem.[7]

 Široký přístup k síti - zákazník může přistupovat ke cloudovým službám z jakého-

koliv místa připojeného k síti s pomocí široké škály zařízení.[7]

 Sdílení zdrojů - výpočetní zdroje poskytovatele jsou sdílené mezi více uživatelů zá-

roveň využitím multi-nájemního modelu s rozdílnými fyzickými a virtuálními zdroji,

které jsou dynamicky přidělované a odebírané podle poptávky uživatelů.[7]

 Vysoká pružnost - služby je možné poskytovat rychle a v různém rozsahu podle

aktuální potřeby zákazníka.[7]
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 Měřitelná služba - cloudové systémy jsou automaticky řízené a zdroje optimalizo-

vané na základě výsledků průběžného sledování jednotlivých služeb. Zákazník tak

zaplatí pouze za to, co skutečně využije.[7]

1.3 Základní role v cloudu

Podle modelu od NIST je definovaných pět hlavních rolí, jejich aktivity a funkce v oblasti

cloud computingu. Mezi tyto role patří: poskytovatel, uživatel, zprostředkovatel, auditor a

nosič. Každou z rolí zastává činitel, kterým může být fyzická i právnická osoba a jeden či-

nitel může zároveň zastávat i několik rolí.[14]


[…]

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9.4 Vyhodnocení migrace

Po ověření stanoveného postupu migrace přecházíme ke zhodnocení výsledků. V první části

došlo k migraci aplikací a dat do Office 365. Samotné nastavení služby proběhlo bez pro-

blémů v několika intuitivních krocích. Změna DNS serverů u registrátora domény se proje-

vila během 90 minut. Poté následoval přenos e-mailů, který proběhl úspěšně, a vzorové e-

maily byly přenesené do 2 hodin. Následně proběhla migrace dokumentů, kalendáře a kon-

taktů. Při kontrole migrovaných souborů byl zjištěný problém s kompatibilitou při editování

starších formátů Microsoft Office, které jsou však dnes téměř nevyužívané.

Ve druhé části proběhla migrace ekonomického softwaru Pohoda na pronajatý virtuální ser-

ver. Po nastavení a instalaci aplikací na virtuální server úspěšně proběhlo testování Pohody

na novém virtuálním serveru. Následně byla bez chyb migrovaná záloha databáze z původ-

ního firemního serveru.

V následující tabulce (Tab. 10) jsou zobrazené výdaje, které vznikly malé firmě ve spojitosti

s migrací do cloudu.

Položka Cena včetně DPH

(Kč) Školení v Office 365 pro zaměstnance 15 050,-

Předplatné Office 365 6425,-/rok

Pronájem virtuálního serveru (včetně licence Windows) 1561,-/měsíc

Licence pro antivirový program na virtuální server 4182,-/rok

Tab. 10 – Výdaje spojené s provozem v cloudu

Uvedená cena za školení vedené externí firmou je pro všech 5 zaměstnanců v rozsahu 8

hodin u společnosti NICOM.

Migrací bylo dosaženo předem stanovených cílů. Vybrané části migrace do cloudu byly na-

plánované mimo pracovní dobu, aby nebyli zaměstnanci omezeni ve své práci. Zaměstnan-

cům byla zajištěna dostupnost aplikací i dat z jakéhokoliv místa a v jakýkoliv čas. Pro svou

práci můžou nyní využívat také mobilních zařízení. V neposlední řadě došlo k úspoře času

firemního IT pracovníka potřebného na správu hardwarové a softwarové infrastruktury

firmy, protože odpadla nutnost správy vlastního fyzického serveru, který byl dříve využí-

vaný jako síťové úložiště a SQL server pro ekonomický software. Díky cloudovým řešením

není potřeba instalovat aplikace na jednotlivé zařízení zaměstnanců a starat se o jejich aktu-

alizace.
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ZÁVĚR

V současné rychle rostoucí oblibě cloud computingu se často dostáváme k otázce, jestli

máme nebo nemáme migrovat naše aplikace a data do prostředí cloudu. S aktivním využitím

cloud computingu můžou firmy rychle reagovat na náhlé změny podnikatelského prostředí

a potřeby zákazníků za kratší čas v porovnání s klasickým prostředím. Migrace firemních

služeb do jakéhokoliv typu cloudu není snadnou záležitostí a je důležité přechod důkladně

naplánovat a neuspěchat bez zvážení možných rizik.

Cloudová řešení jsou bezpochyby budoucností informačních technologií a většina firem se

jim v blízké době nevyhne. U mnoha firem zatím vzhledem k neznalosti cloudových tech-

nologií přinášejí nejistotu, nejasnosti a rozpory, ale zároveň umožňují nový způsob fungo-

vání firemních i veřejných informačních a komunikačních technologií.

Hlavním cílem této práce bylo srovnat cloudové řešení pro kancelářské aplikace využívané

ve firemní infrastruktuře, navrhnout postup migrace jednotlivých aplikací do cloudového

řešení a následně ověřit sestavený postup na zvolených zdrojových datech.

V první části práce, teoretické části, byl vysvětlený význam cloud computingu, jeho rozdě-

lení podle modelů nasazení, distribučních modelů a krátký pohled do jeho historie. V rámci

popisu cloud computingu byly popsané taky jeho výhody a nevýhody. Následující dvě kapi-

toly jsou zaměřené na bezpečnost a dostupnost dat v cloudu. Na konci teoretické části byli

představeni tři významní poskytovatelé cloudových služeb.

Druhá část práce je zaměřená na návrh vlastního řešení migrace kancelářských a dalších

vybraných firemních aplikací do cloudu. Po rozhovorech s majiteli a zaměstnanci pěti ma-

lých firem byly vybrané aplikace pro migraci do cloudu. V dalším kroku byly na základě

srovnávání vybrané vhodné cloudové řešení pro kancelářské aplikace, poštovní server, da-

tové úložiště a ekonomický systém. Výsledky srovnání ukázaly vyrovnanost funkcí srovná-

vaných kancelářských balíčků na trhu. Následně byl v rámci praktické části sestavený postup

migrace jednotlivých aplikací do vybraných cloudových řešení. Na základě těchto postupů

byla migrace úspěšně otestovaná na vybraných zdrojových datech.

Testované řešení přineslo výhody jako je úspora času firemního IT pracovníka potřebného

pro správu hardwarové a softwarové infrastruktury firmy. Zaměstnanci taky můžou pracovat

a přistupovat k datům z jakéhokoliv místa připojeného k internetu, což využijí zejména
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v případě potřeby práce u klientů nebo v domácím prostředí. Díky Office 365 můžou využí-

vat také jakékoliv zařízení a nejsou omezeni licencí zakoupenou pro určitý počet zařízení.

Migrace přinesla také určitá bezpečností rizika. Rizikem je možnost incidentu, při kterém

dojde ke zneužití dat uložených v cloudu vlivem útoku, selhání lidského činitele nebo zci-

zením uživatelského účtu. Neovlivníme také případný výpadek na straně cloudového posky-

tovatele, jehož následkem bude dočasné znemožnění práce. V případě výpadku interneto-

vého připojení ve firmě zaměstnanci využijí pro svou práci mobilní připojení k internetu.
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