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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Dle kontroly pomocí IS/STAG i následného ověření vedoucím práce tato není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce jako celek působí velmi dobrým a uceleným dojmem a naplňuje všechny body

zadání. Její členění je přehledné a odpovídá zadanému tématu. V teoretické části jsou v dostatečném

rozsahu rozebrány a vysvětleny potřebné pojmy a techniky týkající se cloud computingu. Praktická

část dostatečně popisuje výběr cílového cloudového řešení, navržený postup migrace a zaškolení

zaměstnanců. V závěrečné části také dostatečně demonstruje průběh migrace na konkrétních

příkladech. Drobné nedostatky se nacházejí pouze v části hodnotící samotnou migraci. Student zde

popisuje získané výhody a nevýhody velmi obecně a částečně i subjektivně. Větší pozornost by si

zasloužilo finanční porovnání původního řešení vs. cloudového řešení. Také porovnání výhod a

nevýhod z pohledu funkcionality by mělo být provedeno s ohledem na požadavky zaměstnanců.

Např. ne každý zaměstnance ve firmě vždy vlastní přenosný počítač a potřebuje přístup k datům

z internetu.

Otázky k obhajobě:

1) V teoretické části píšete, že je důležité se zabývat i geografickou lokací dat/zařízení v cloudu.

Zabýval jste se touto otázkou v praktické části, když jste vybíral vhodné cloudové řešení? Lze u

vámi vybraného řešení zjistit - ověřit geografickou lokaci dat v cloudu?

2) V praktické části několikrát uvádíte jako výhodu finanční úsporu. Dokázal by jste na základě

kvalifikovaného odhadu vyčíslit náklady při a bez použití cloudu?
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